— 2 —

关于正宁县 2020 年财政预算执行情况和 2021
年财政预算（草案）的报告（书面）

--2021 年 2月 23日在正宁县第十七届人民代表大会第六次会议上

正宁县财政局局长 石东学

各位代表：

受县人民政府委托，现将 2020 年财政预算执行情况和

2021 年财政预算(草案)提请县十七届人民代表大会第六次

会议审查，并请各位政协委员及列席人员提出意见。

一、2020 年财政预算执行情况

2020 年，全县财政工作在县委的坚强领导和县人大、县

政协的监督支持下，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，紧紧围绕“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风

险”总体要求，以财政收支预算为目标，面对经济下行、财

政收入大幅下降、收支矛盾愈加尖锐的严峻形势，认真实施

积极的财政政策，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”

任务，努力克服财政包袱沉重、收支缺口较多、还债压力巨

大等困难，切实履职尽责，坚决兜牢“三保”底线，全面支

持打赢“三大攻坚战”，全力服务县域经济社会建设，财政

运行基本平稳。

— 3 —

（一）一般公共财政预算执行情况

2020 年全县大小口径财政收入分别完成 20651 万元和

11328万元，完成年初预算27980万元和16365万元的73.81%

和 69.22%，完成调整预算 20609 万元和 11308 万元的 100.2%

和 100.18%，较上年分别下降20.29%和 25.21%；财政预算总支

出完成181406万元(其中一般公共预算支出173314万元，线下债

券还本支出 8092 万元),完成年初支出预算 188815 万元的

96.08%，完成支出调整预算 180427 万元的 100.54%，较上年

181249万元多支157万元。全年财力总计182596万元，财政

预算总支出181406 万元，上解支出 720万元，当年收支结余

470万元，减结转下年支出470万元，当年收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

2020年全县政府性基金收入完成4563万元，较上年5491

万元减收 928 万元，下降 16.90%，上级补助收入 6346 万元，

上年结转收入 575 万元，新增债券 17500 万元，可用财力

28984 万元。政府性基金支出完成 27026 万元，较上年 11226

万元多支 15800 万元，增加 140.74%。政府性基金支出 27026

万元，当年结余 1958 万元，减结转下年支出 1958 万元，当

年收支平衡。

（三）社保基金预算执行情况

2020 年全县社会保险基金收入完成 38883 万元（其中企业

职工基本养老保险基金收入 9664 万元，城乡居民养老保险基金收入 7815

— 4 —

万元，机关事业单位养老保险基金收入 15688 万元，城镇职工基本医疗保

险基金收入 5716 万元），社会保险基金支出完成 36132 万元（其

中企业职工基本养老保险基金支出 10713 万元，城乡居民养老保险基金支

出 7668 万元，机关事业单位养老保险基金支出 14005 万元，城镇职工基

本医疗保险基金支出 3746 万元），收支相抵，当年收支结余 2751

万元，加上年结余 11784 万元，滚存结余 14535 万元。

（四）国有资本经营预算执行情况

我县无国有资本经营收益，因此未编制国有资本经营预算。

（五）地方政府债务情况

2020 年，省财政厅下达我县政府债务限额 192092 万元，

其中一般债务限额 106501 万元，专项债务限额 85591 万元。

2020 年我县地方政府债务余额为 133969 万元，其中一般债

务 83029 万元(或有债务 623 万元），专项债务 50940 万元,

均控制在省市下达的债务限额以内。截止 2020 年年末，债务

系统内我县实际隐性债务余额为 234300 万元，其中认定上报

的政府隐性债务余额 157567 万元（举借债务 141696 万元，

支出事项工程款 15871 万元），未认定隐性债务 76733 万元。

上述执行数据待年终决算省财政厅批复后，再专题向县

人大常委会报告。

2020 年，重点做了以下工作：

1.尽心竭力筹资金，财政保障能力明显提升。把向上争

取资金作为缓解财政困难、化解发展资金不足的有效途径突

— 5 —

出来抓，吃透国家扩内需、促投资、稳增长的政策，特别是

抢抓国家发行 1万亿抗疫特别国债、增加地方政府专项债券、

增加财政赤字规模等重大政策机遇，按照项目资金渠道，精

准对接争取，全年共争取到抗疫特别国债 5680 万元、特殊转

移支付 8454 万元、均衡性转移支付 3186 万元、财力性保障

奖补资金 1956 万元、专项债券 17500 万元、一般债券 7000

万元、借新还旧融资债券 7200 万元，超额完成年初向上争取

任务，新增额度明显高于各县区平均数，有效减轻了财政收

支压力。在中、省财政超汇政策持续紧缩的情况下，争取到

长汇资金 20629 万元，实现了大幅增长。

2.全力以赴助脱贫，脱贫攻坚保障坚实有力。聚焦“高

质量打好脱贫攻坚全面收官战”要求，紧盯稳定脱贫奔小康

总目标，在积极争取上级财政专项扶贫资金大力支持的同时，

千方百计筹措资金，全力助推脱贫攻坚。落实县级扶贫投入

政策，全年增列县级财政专项扶贫资金 2105 万元；落实资

金整合政策，按照“大类间打通”“跨类别使用”,整合各

类财政涉农资金 15367 万元；落实东西部协作资金，全年共

安排东西部扶贫协作资金 3860 万元，主要用于基础设施建

设、“331+”产业扶持、干部挂职学习、技能培训、农村安

全饮水、贫困户基础设施改造等项目；落实扶贫资金绩效管

理，建立全过程扶贫资金绩效管理，实行动态监管，按时间

节点完成了资金拨付任务，支付率达到 96.6%，高于中央和

— 6 —

省上考核要求，委托第三方中介机构开展绩效评价，实现了

阳光扶贫、廉洁扶贫。

3.多措并举保直达，惠企利民保障稳步推进。扎实做好

“六稳”工作、全面落实“六保”任务，建立财政资金直达

机制，推进新增财政直达资金直接惠企利民，落实基本民生、

就业补助、职业技能提升、困难群众生活补助等资金 13356

万元，有效地支持了落实就业优先政策，加快补齐基础设施

短板，投入疫情防控及基础设施建设资金 5480 万元，为推动

经济增长发挥了积极的作用。建立直达资金监管机制，明确

资金分配使用要求，所有信息都详细记录并体现在监控系统

中，实现了部门信息共享，加强与审计等部门的信息互通，

有效形成监管合力。

4.规范合理控支出，勤俭节约保证重点民生。按照中央、

省市树立过“紧日子、苦日子”的思想，统一压减 20%的公

用经费、严格一般性支出和非生产性支出增长，坚持把“三

保”放在库款调度的优先顺序，确保了职工工资、机构运转、

扶贫、社保等基本民生足额及时拨付。支持教育事业优先发

展。紧紧围绕县委教育质量突破提升战略，加大教育事业投

入力度，促进教育事业健康发展，全年投入教育资金 36945

万元，确保了义务教育均衡发展，提高了教育保障水平，落

实义教经费、幼儿保育费、改善了教育办学条件，为全县 218

名省内高职建档立卡贫困户减免学费 79 万元，为教育发展基

— 7 —

金会注入资金 300 万元，为教育质量突破提升工程安排 1138

万元，支付教育类工程资金 3237 万元，最大限度的保障教育

发展资金需求。加强医疗卫生投入力度，全力保障疫情防控

经费、公共卫生经费和重点项目建设，安排医疗卫生投入

15923 万元、抗疫特别国债资金 1937 万元、专项债券 3500

万元，改善医疗条件，提高了疫情防控处置能力。强化民生

兜底保障，全面落实各项救助和就业创业扶持政策，全年安

排城乡居民基本养老保险、医疗保险、企业职工基本养老保

险、机关事业单位基本养老保险 32310 万元，稳步提高了社

会保障水平。支持“两区两带”产业布局调整。围绕肉牛、

生猪、苹果、瓜菜等主导产业，调整投入财政资金 6102 万元，

用于扶持产业发展，有力推动了农业基础产业突破提升。支

持宜居环境建设，投入 25270 万元，用于城乡基础设施改造、

厕所革命、农村公路水毁、“畅返不畅”、农村综合环境治

理、美丽乡村建设等项目，全县城乡面貌焕然一新。全面落

实强农惠农政策，加快“阳光惠农”管理系统上线运行，实

现惠民惠农补贴线上发放管理全覆盖，全年线上发放 27 项强

农惠农资金 14132 万元，确保财政补贴资金及时、安全、足

额到人、到户。

5.债务风险“筑防线”，债务管理更加规范。坚持政府

限额管理，严格将地方政府债务还本付息资金列入预算。坚

决遏制隐性债务增量，积极消化存量，强化全口径债务动态

— 8 —

监测管理，稳妥防范化解债务风险。全年共偿还政府债务

8144 万元，支付政府债务利息 3807 万元，化解政府隐形债

务 1.2 亿元，化解率 102.56%；清偿中小企业民营企业账款

2727 万元，清偿率 100%，将债务风险严格控制在安全区域。

6.深化财政改革，理财能力再上新台阶。全面细化落实

各项改革措施。扎实推进预算资金绩效管理。将绩效理念和

管理方法融入预算编制、执行和监督全过程，坚持“花钱必

问效、无效必问责”，实施预算资金使用成效绩效考评，2020

年预算绩效评价取得全市第一、全省第七的优异成绩；强化

国库集中支付管理，继续深化国库集中支付制度改革，全面

有序推进国库集中支付“电子化”管理、“无纸化”支付，

从严审核用款计划，重视日常库款动态监测，及时和省市衔

接沟通，准确、高效地拨付资金，认真做好财政收支旬、月

报和预算执行情况分析，及时准确上报数据，为资金调度提

供决策依据。加强国有资产管理。进一步推进国有资产管理

信息化，加强国有资产的购入、使用、调剂、处置等工作，

严防国有资产流失，确保国有资产保值增值,登记新增固定资

产 6435 万元，审批处置固定资产 1895 万元，上缴处置收入

172 万元。规范政府采购和财政投资评审。加大政府采购领

域“放管服”改革力度，规范简化政府采购流程和采购行为，

依托信息化和大数据对采购代理机构、采购执行情况进行动

态监管，规范政府采购行为，全年监管采购 118 批次金额

— 9 —

14236 万元，节约资金 248 万元。建立健全财政投资评审制

度，强化内部审核监督，确保评审结论真实、可靠、准确。

全年投资评审项目178个，核减造价3840万元，核减率7.1%；

决算评审项目 121 个，核减造价 1182 万元，核减率 3.9%。

加大会计监督管理，扎实开展新的《政府会计制度》宣传培

训和会计质量监督检查，指导预算单位完善内控机制，提高

行政事业单位财务管理水平，定期开展会计监督检查。预算

公开全覆盖，严格按照《甘肃省预决算公开操作规程》规定

的公开范围及内容，除纳入涉密清单的事项外，所有预算单

位在政府网站专题栏集中公开了本部门预决算及“三公”经

费预决算，实现了预决算公开全覆盖,公开率达 100%。依法

接受人大监督，严格执行县人大及其常委会的各项决议决定

和审议意见，自觉接受人大、政协、审计等方面监督，全力

做好人大代表建议和政协委员提案办理，确保件件有落实、

事事有回应。

各位代表，2020 年财政工作取得的成绩，得益于县委的

正确领导和科学决策，得益于县人大、县政协的有力监督和

悉心指导，是全县上下齐心协力、各部门密切配合、财税干

部团结拼搏的结果。在取得成绩的同时，我们也清醒的认识

到，财政工作和预算执行还面临一些突出的困难和问题。一

是财政收支矛盾异常尖锐，受宏观经济形势影响，近年来全

县财政收入不增反降，刚性支出增长迅猛，收支缺口逐年加

— 10 —

大；二是财政运行更加困难，受财政历史包袱沉重、资金调

度政策紧缩，暂付款消化任务加大，债务还本付息增多等诸

多因素影响，年度财政预算执行难度大；三是债务风险压力

大，我县已进入债务还本付息高峰期，受财力和资金制约，

巨额债务还本付息支出已成为影响年度预算执行的关键因

素，政府债务风险高；四是预算管理水平需进一步提高，预

算管理上仍存在薄弱环节，监督检查还有漏洞、绩效管理工

作有待进一步加强。这些问题，我们将认真分析，找准症结，

综合施策，采取有力措施予以解决。

二、2021 年财政预算（草案）

2021 年预算编制指导思想：以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、

三中、四中、五中全会精神、习近平总书记视察甘肃重要讲

话和指示精神及省市县经济工作会议精神，紧扣全面建成小

康社会目标任务，在县委的坚强领导下，围绕县委重大决策

部署，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，

坚持稳中求进工作总基调，以推动高质量发展为主题，以深

化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以满

足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，牢固树立过“紧

日子、苦日子”思想，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六

保”任务，坚持收入总量和收入质量并重、内挖潜力和向上

争取并重、抓收入和抓管理并重、抓支出进度和支出效益并

— 11 —

重四条原则，全面推进财政体制改革，逐步改进年度预算控

制方式，加强预算执行管理，清理盘活财政存量资金，全面

实施预算绩效管理，为开启全面建设社会主义现代化新征程

提供强有力的资金保障。

2021 年预算编制原则：2021 年将是我县财政收支形势最

为严峻的一年，收支矛盾之大前所未有，调结构、压支出的

需求之迫切前所未有，财政紧运行已经成为预算编制执行的

大前提，预算编制总的原则是：收入预算按“实事求是、扎

实稳妥、提质可持续”和全县经济社会发展预期目标略有增

长的原则测算；支出预算按照“零基预算”和“有保有压”

的原则，“统筹兼顾、量力而行”，全力保障“三保”支出，

确保人员工资、公用经费和基本民生不留缺口。具体是：一

是收入安排在综合考虑“减税降费”政策和“疫情”影响的

同时，按照煤电产业提速发展和刚性支出需求增多的实际情

况积极稳妥安排；二是牢固树立过“紧日子、苦日子”思想，

压减一般性、非刚性支出，将“三保”放在预算安排优先顺

序，坚决兜牢“三保”支出底线。兼顾乡村振兴、“两区两

带”产业布局和“2121”产业发展目标等重点领域；三是实

施积极财政政策，优化支出结构，严格项目支出管理，加大

结余结转资金动态盘活和统筹使用力度，集中财力保障县委、

县政府重大决策和中心工作。

（一）一般公共预算

— 12 —

1.收入预算。根据全县经济发展预期目标，结合税源变

化情况及支出实际需求，全县大、小口径财政收入预算分别

安排 21760 万元和 11900 万元，较 2020 年一般公共预算收入

11328 万元增长 5%。收入分税种：税收收入 15853 万元，占

总收入的 73%;非税收入 5907 万元，占总收入的 27%。

2.财力预算。一般公共预算收入 11900 万元，省市提前

下达财力性补助 96443 万元，提前下达专项转移支付 40923

万元，调入资金 39244 万元，上年结转结余 470 万元，上解

支出 1608 万元，全县实际可用财力 187372 万元。

3.支出预算。按“收支平衡”的原则，支出预算安排

187372 万元，具体支出是:

支出按经济分类：①人员支出 85345 万元（主要包括：人

员工资、公积金、工伤保险、大病统筹医疗保险、生育保险、职工基本医

疗保险、机关事业单位基本养老保险、职业年金等），占总支出的

45.55%，较 2020 年预算 82828 万元增加 2517 万元，增加的

主要原因是增人增资、住房公积金增加 2%、失业保险、退休

人员取暖费、医疗保险等。

②机构运转经费支出 7746 万元，占总支出的 4.13%，较

2020 年预算 5875 万元增加支出 1871 万元，增加的主要原因

有两个方面，一是提高了工会会费、福利费、培训费等财政

配套标准；二是压缩 10%的公用经费。

③社会保障支出21763万元，占总支出的11.61%，较2020

— 13 —

年预算 18798 万元增加 2965 万元，增加的主要原因是上级提

前下达转移支付较上年增加。

④脱贫攻坚衔接(乡村振兴产业发展）支出 4556 万元，占

总支出的 2.43%，较 2020 年扶贫支出预算 8867 万元减少支

出 4311 万元，减少的主要原因有两方面，一是县级投入增加；

二是上级提前下达的转移支付较上年减少。

⑤民生支出 41638 万元，占总支出的 22.23%，较 2020

年预算项目支出 44927 万元减少 3289 万元，减少的主要原因

是上级提前下达转移支付较上年减少。

⑥债务还本付息支出 24874 万元，占总支出的 13.28%，

较 2020 年预算 27020 万元减少 2146 万元，减少的主要原因

是今年部分政府债券和棚改贷款申请展期。

⑦预备费 1450 万元，占总支出的 0.77%，较 2020 年预

算 500 万元增加 950 万元。

4.收支结果。可用财力 187372 万元，支出预算 187372

万元，年初预算收支平衡。

（二）政府性基金预算

全县政府性基金收入预算 47485 万元(其中国有土地使用权

出让收入 46885 万元、城市基础设施配套费收入 600 万元)，上年结余

收入 1958 万元，省市提前下达专项转移支付资金 21 万元，

政府性基金财力预算 49464 万元。按收支平衡的原则，政府

性基金支出预算安排 7924 万元（其中城乡社区支出 6557 万元，其

— 14 —

他政府性基金支出 1367 万元)，债务付息 1971 万元，为保证一般

公共预算必保支出安排调出资金 39244 万元，收支相抵，预

算结余 325 万元。

（三）社会保险基金预算

社会保险基金收入预算 30025 万元（其中城乡居民基本养老

保险基金收入 8744 万元，机关事业单位基本养老保险基金收入 16033 万

元，职工基本医疗保险基金收入 5248 万元）,企业职工基本养老保

险基金省级统筹; 社会保险基金支出预算 28821 万元（其中城

乡居民基本养老保险基金支出 8166 万元，机关事业单位基本养老保险基

金支出 16030 万元，职工基本医疗保险基金收入 4625 万元）,企业职工

基本养老保险基金省级统筹。收支相抵，当年收支结余 1204

万元，加上年结余 14535 万元，滚存结余 15739 万元。

（四）国有资本经营预算

我县无国有资本经营收益，故未编制国有资本经营预算。

三、确保 2021 年预算任务圆满完成的主要措施

2021年是中国共产党建党100周年，也是“十四五”规划

开局之年，我们将全面贯彻党的十九届五中全会精神和省、市、

县经济工作会议精神，按照县委的决策部署，继续坚持稳中求

进的总基调，全力抢抓发展机遇，积极应对各项挑战，落实好

稳增长、促改革、调结构、惠民生的工作任务。为确保完成2021

年财政预算目标，重点抓好以下三个方面的工作。

（一）强化生财理财，夯实财政增收基础。一是充分发

— 15 —

挥财政扶持资金的导向作用，紧扣高质量发展，紧盯乡村振

兴，深入推进实施生态立县、工业富县、产业强县、科教兴

县，构建现代农业体系、地方工业体系、文化产业体系新格

局，切实加大实体产业财政投入力度，着力支持龙头企业发

展，壮大骨干财源；优化营商环境，加大招商引资力度，立

足煤电产业发展，积极协调服务、支持配合，全力做好核桃

峪煤矿投产运营，推进电厂加快建设，做大做强财政新增长

点。二是正确处理减税降费与依法组织收入的关系，全面抓

好收入征管。强化财税协同配合，分级落实责任、层层传导

压力，健全税收保障机制，推进依法治税，加强对主体税种、

重点税源和零散税收的征管，认真搞好建筑业、房屋租赁业、

餐饮娱乐业及个体门店税源摸底调查，抓好重大项目建设、

烟叶税等税收入库，充分挖掘税收增长潜力，不断提高收入

质量。进一步加强非税收入征管，完善非税收入征缴电子化

管理和财政票据电子化管理两项改革，认真清理闲置土地和

资产，加快处置出让进度，确保非税收入应征尽征、颗粒归

仓，努力提高财政保障能力。三是抢抓经济新常态下国家将

继续实施积极财政政策的机遇，认真研究国家投资政策导向，

把向上争取资金作为缓解财政困难、化解发展资金不足的有

效途径突出来抓，积极向上汇报我县财政困难和项目建设需

求，力争 2021 年在财力补助、专项转移支付、政府债券及资

金调度的争取上实现新的突破，积极争取对部分政府债券和

— 16 —

棚改贷款本金进行展期，切实缓解我县财政收支压力。四是

牢固树立“节支也是增收”的观念，调整和优化支出结构，

完善预算执行约束机制，最大限度地发挥财政资金的使用效

益。

（二）严格支出管理，兜牢“三保”支出底线。一是兜

牢“三保”底线。严格落实“三保”主体责任，优先保障人

员工资、机构运转、基本民生支出，确保“三保”支出足额

到位。二是硬化预算约束。按照“有预算不超支，无预算不

开支”的原则，严格预算执行管理，预算一经人大批复，必

须严格按照预算执行，年内经费预算一律不予追加和调整；

项目预算非突发事件或特殊情况不得追加和调整，确需调整、

追加的，严格按照“财政审核、政府常务会审定、人大批准”

的程序进行调整，坚决取缔无效、低效支出，竭力遏制支出

快速增长势头。三是优化支出结构。继续落实“三公”经费

预算“只减不增”、会议费、培训费、办公费、维修费、设

备购置费等支出“零增长”的相关要求，坚决压缩一般性支

出，调整优化支出结构，盘活用好财政存量资金，强化结余

结转资金动态盘活和统筹使用，集中财力和资金，加大对重

大改革、重要政策和重点项目的支持力度，更好地服务经济

社会发展。四是促进乡村振兴发展。围绕“打赢脱贫攻坚战

向乡村振兴转承”的目标持续发力，在积极向上争取“乡村

振兴”重点资金扶持的同时，落实县级衔接推进乡村振兴补

— 17 —

助资金、加大资金投入力度，加快推动产业扶贫向产业振兴

转变；积极支持农业产业体系、生产体系、经营体系建设，

为实现产业强县目标增砖添瓦；加大乡村建设投入力度，切

实改善人居环境向生态宜居转变，为稳定脱贫向生活富裕转

变提供资金保障。五是全力保障改善民生。建立以基本公共

服务均等化为导向的财政投入保障机制，集中财力加强普惠

性、基础性、兜底性民生建设，加快补齐民生基础设施短板，

增进民生福祉。加大教育经费投入力度，及时足额拨付教育

经费，切实改善办学条件，全力提升教育质量。建立健全急

事急办、特事特办的应急保障工作机制，千方百计筹措资金，

及时启动快捷拨付程序，全力做好疫情防控经费保障工作。

六是促进生态文明建设。积极争取生态功能区转移支付资

金，完善生态文明制度体系建设，加大生态环保投入力度，

支持县城污水处理提升改造、乡镇污水处理站厂区建设、集

中供热、造林绿化、小流域综合治理、源面污染治理等项目，

促进通道绿化、河道绿化、乡村绿化、面山绿化的生态环境

建设步伐。

（三）坚持改革创新，推动财政提质增效。认真贯彻《预

算法》、落实好新修订的《预算法实施条例》，深入推进财

政体制改革，落实财政事权和支出责任划分改革，不断提升

财政管理的质量水平。一是严格落实预算管理一体化建设要

求，进一步完善标准科学、规范透明、约束有力的预算制度，

— 18 —

深化预算编制执行改革，强化预算管理主体责任，建立健全

预算支出标准体系,滚动编制中期财政规划，优化项目库管

理，推进部门预算“精、细、实”管理。二是建立“花钱必

问效、无效必问责”的硬性约束机制，强化预算绩效管理，

提高财政资金配置效率和使用效益，扩大预算绩效管理范围，

促进预算绩效管理系统与财政核心业务的互联互通，拓展绩

效评价的广度和深度，运用绩效管理手段提高预算的约束力。

三是加大财政专项资金检查，完善专项资金监督检查机制。

建立完善事前审核把关、事中跟踪问效和事后绩效评价的专

项资金监督新模式，制定重点监督检查清单，完善监督检查

工作机制，规范资金管理，落实财政惠民政策。四是坚守不

发生系统性、区域性财政金融风险这个底线，严格实行政府

债务限额管理，完善政府性债务动态监控、风险预警和违规

融资防控机制，清理政府隐性债务，合理细化偿债计划，落

实偿债资金，管好用好债券资金，切实防范债务风险。五是

继续深化国库集中支付制度改革，进一步完善优化电子化支

付和账务核算系统，加强全程监管，建立环环相扣、互相牵

制、有始有终的资金支付内控机制，从源头管好管住财政资

金。六是规范政府会计核算制度，加大财务人员培训力度，

切实做好预算单位会计核算与内控建设、部门预决算、绩效

管理、资产管理、政府财务报告编制等工作的协调，努力提

升我县整体财务管理水平。

— 19 —

各位代表，2021 年财政工作任务异常艰巨，面对新任务、

新挑战，我们将在党的十九届五中全会精神的指导下，在县

委的坚强领导下，在人大、政协和社会各界的监督支持下，

充分发挥职能作用，坚定信心、凝聚力量、砥砺奋进、攻坚

克难、真抓实干，提升财政保障能力，确保完成各项工作任

务,为建设社会主义现代化新正宁做出新的更大的贡献！